
  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VI – Ambito territoriale di Roma 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma  - Tel.06.77392390 – 2516 - 2583  

Sito Web: https://www.atpromaistruzione.it PEO: usp.rm@istruzione.it   PEC: usprm@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - AOOUSPRM  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

 VISTO  il T.U. approvato con D.P.R. 10.1.1957, n. 3 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 VISTO  il D.P.R.  09.05.1994, n.487 come modificato dal D.P.R. 30.10.1996 n. 693; 

            VISTO     il D.L.vo 16.04.1994, n. 297 con particolare riferimento agli artt. 546, 554, 555, 556, 557,           

559, 604, 673, 676 ;  

VISTO  il D.P.R. 28.12.2000, n. 445, pubblicato sul supplemento alla G.U. 20.2.2001. n. 42      

concernente la documentazione amministrativa; 

VISTO  il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 recante “Codice dell’amministrazione digitale”, aggiornato 

dal D. Lgs. n. 159 del 4 aprile 2006 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante codice dell’amministrazione digitale “;  

VISTO  il C.C.N.L. del Comparto Scuola per il quadriennio normativo 2006/09, pubblicato nel 

supplemento ordinario alla G.U. n. 292 del 17.12.2007 – Serie Generale, con particolare 

riferimento alla Tabella B concernente i requisiti culturali di accesso ai profili professionali 

del personale A.T.A.;  

VISTA la sequenza contrattuale di cui all’art. 62 del C.C.N.L. 29.11.2007 sottoscritta il 25.07.2008       

ed in particolare l’art. 4, modifica della Tabella B – requisiti culturali per l’accesso ai profili 

professionali del personale ATA allegata al C.C.N.L. 20.11.2007; 

VISTA  l’O.M. n. 21 del 23.02.2009, registrata alla Corte dei Conti il 02.04.2009 reg. 1, foglio 234, 

concernente i concorsi di cui all’art. 554 del citato D.lgs. 16.04.1994, n. 297;   

VISTO  il CCNL relativo al Personale del Comparto Istruzione e Ricerca – triennio 2016/2018, 

sottoscritto il 19/04/2018; 

VISTI    i DD.DD.GG. nn. 553 e 556 del 17/04/2023 con i quali sono stati indetti i concorsi per titoli 

per l’aggiornamento e l’integrazione delle graduatorie permanenti provinciali per i profili 

professionali, rispettivamente, di collaboratore addetto alle aziende agrarie e collaboratore 

scolastico del personale A.T.A. statale delle Scuole di Roma e Provincia; 

VISTI i DDG nn. 1191 del 25/07/2023 e 1219 del 04/08/2023, con i quali, rispettivamente, è stata 

approvata e rettificata la graduatoria definitiva del concorso sopracitato;  

VISTI  gli artt. 8.2 e 8.3 dei bandi sopra citati che prevedono: “Tutti i candidati sono ammessi con 

riserva. L’amministrazione può disporre in ogni momento l’esclusione dei candidati che non 

risultino in possesso dei requisiti prescritti […]. L’esclusione è disposta sulla base delle 

dichiarazioni rese dal candidato nella domanda ovvero sulla base della documentazione 

prodotta ovvero sulla base di accertamenti svolti dalla competente autorità scolastica.”; 

ACCERTATO che, a seguito delle verifiche operate dall’Ufficio competente, per alcuni candidati 

occorre procedere alla rettifica dei punteggi già attribuiti; 

CONSIDERATO che con la sentenza del 07/12/2023 la Corte d’ Appello di Venezia ha riformato la 

sentenza del Tribunale Di Venezia n. 453/2021, nel procedimento R.G. 14/2022, rigettando 

la domanda formulata in primo grado dal Sig. VALENTINO VINCENZO (03.06.1986, NA) 

avverso il depennamento dalle graduatorie di istituto di terza fascia compilate ai sensi del 



  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VI – Ambito territoriale di Roma 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma  - Tel.06.77392390 – 2516 - 2583  

Sito Web: https://www.atpromaistruzione.it PEO: usp.rm@istruzione.it   PEC: usprm@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - AOOUSPRM  

 

D.M. 640/2017 della provincia di Venezia e il mancato riconoscimento giuridico del servizio 

prestato nel triennio di riferimento;  

RITENUTO di dover procedere in regime di autotutela alla rettifica delle graduatorie definitive 

permanenti anzidette; 

D E C R E T A 

Art. 1 La graduatoria permanente provinciale rettificata e ripubblicata con D.D.G n. 1219 del 

04/08/2023, è modificata ed integrata come segue: 

 

• Collaboratore addetto alle aziende agrarie: 
 

SEBASTIANELLI SIMONE, nato il 09/06/19994 (RM), titoli precedenti punti 20 anziché 

20,6 – totale punti 29,5 - posizione 4 bis; 

 

• Collaboratore scolastico: 

 

FRAU FABRIZIA, nata il 31/08/1963 (RM), titoli culturali punti 3,5 anziché 2,5 – totale punti 

17,5 - posizione 1241 bis; 

MARCIANO LUISA, nata il 08/01/1971 (CE), titoli di servizio punti 8,75 anziché 12 – totale 

punti 10,75 – posizione 2401 bis; 

CONTI LORELLA, nata il 26/04/1959 (RM), titoli di servizio punti 13 anziché 13,60 – totale 

punti 16,5 – posizione 1662 bis; 

VALENTINO VINCENZO, nato il 03/06/1986 (NA), titoli di servizio punti 12,95 anziché 

14,95 – totale punti 14,95 – posizione 2212 bis. 
 

Art. 2 Il decreto di rettifica è pubblicato sul sito web istituzionale dell’At di Roma con valore di 

notifica ad ogni effetto di legge. 
 

Art. 3 Avverso le graduatorie definitive è ammesso ricorso al giudice ordinario in funzione 

del giudice del lavoro. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 Anna Paola Sabatini 

  All’Ufficio ALBO – SEDE 

All’ Ambito territoriale di Roma    

Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche Statali di Roma e Provincia 
 
 


		2024-04-09T12:22:22+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2024-04-09T17:29:50+0200
	protocollo




